Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

(Ne)znalost křesťanství a její vztah k duchovnímu životu

(Un)familiarity with Christianity and its relation to spiritual life

Radek Heissler

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Vladimír Chrz, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „(Ne)znalost křesťanství a její vztah k

duchovnímu životu“ vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 6. 4. 2016 ..........................................................
Radek Heissler

Rád bych poděkoval vedoucímu této práce, docentu Vladimíru Chrzovi za jeho rady a

ochotné vedení bakalářské práce, a také doktoru Martinu Chválovi za metodologické rady

k výzkumu. Děkuji také všem účastníkům výzkumu za získané informace a podklady, díky

kterým mohla tato práce vzniknout.

Děkuji také svým blízkým, rodině a zejména mojí manželce za dlouhodobou podporu při

studiu.

A zvláště děkuji Trojjedinému Bohu za dar víry, který mi byl propůjčen.

ANOTACE:
Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi znalostmi křesťanství, jakožto náboženstvím

pro Českou republiku kulturně nejrelevantnějším, a hloubkou duchovního života.
V teoretické části je zkoumána relevantnost křesťanství a jeho znalost, a také problém
duchovního života, spirituality a religiozity z psychologického i teologického hlediska a
jejich rozvíjení. Empirická část se zaměřuje na konstrukci a statistické charakteristiky
dotazníku duchovního života a testu znalostí křesťanství, jejichž výsledky a nasbíraná data
posléze rozebírá a interpretuje, a také řeší stanovené hypotézy a samotný výzkumný
problém hledání vztahu mezi oběma jevy.
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ANNOTATION:
The bachelor thesis focuses on the relation between knowledge of Christianity (as a

religion most relevant for Czech republic) and the depth of spiritual life. In the theoretical
part, the relevance and knowledge of Christianity are examined, also the problem of the
spiritual life, spirituality and religiosity from the psychological and theological point of
view, and also their growth. The empirical part focuses on the constuction and statistical
characteristics of the questionnaire of spiritual life and the test of knowledge of
Christianity. Their results, collected data, hypotheses and research problem (relationship
between spirituality and knowledge) are analyzed and interpretated.
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1. Úvod

„Teologie bez spirituality je mrtvá, spiritualita bez teologie zase slepá“. Toto tvrzení
křesťanské teologie apeluje na důležitost vzájemného propojení poznatků, reflexe a
vědomostí z náboženské oblasti s reálným, konkrétním osobním prožíváním a rozvíjením
duchovního života jednotlivce, což by mělo vést k jeho harmonickému vnitřnímu růstu.

Z hlediska psychologie je v posledních dekádách zkoumán především druhý prvek této
poučky – duchovní život, a to zejména pomocí kategorií religiozity a spirituality, kdy se
nesčetné výzkumy u nás i v zahraničí pokouší popsat jejich jednotlivé aspekty a jádro.
Křesťanská teologie má ze své podstaty zájem o duchovní život i vědomosti, ovšem
využívá poněkud odlišné náhledy a metody k popisu a zkoumání specifik duchovního
života a jeho rozvoje.

V této práci bych se rád zaobíral tím, jak je možno propojit při zkoumání duchovního
života a jeho růstu psychologické i teologické pojetí, a primárně poté pomocí
kvantitativního výzkumu zjistit, zda existuje vztah mezi znalostmi jedince o křesťanství a
hloubkou jeho duchovního života, jak částečně naznačuje úvodní věta. Toto zjištění
následně může přispět i k pochopení a nasměrování rozvoje vlastní spirituality.

Česká republika je z hlediska náboženské víry mnohdy označována za jednu z
nejateističtější zemí na světě. Z výše zmíněného je ale patrné, že v této práci budu zkoumat
a prezentovat stanoviska křesťanské víry, která je, jak bude probíráno v textu, z
náboženského, historického a kulturního hlediska nejrelevantnějším náboženstvím.
Křesťanství nabízí mnoho možností, jak pohlížet na víru a duchovní život člověka, a pokud
se tyto poznatky zkombinují s vědomostmi z psychologie, je možno odhalit velký potenciál
využitelný k hlubšímu pochopení celé této oblasti pomocí nových perspektiv a konceptů.

Protože je ale duchovní život velmi komplexním jevem, nelze ho uchopit a zcela
vyčerpávajícím způsobem popsat, a tak si i tato práce klade za cíl spíše jen přispět dalším
dílem do snah o pochopení duchovní stránky člověka, která ale ze své podstaty vždy
zůstává určitým tajemstvím.
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2. Teoretická část

2.1. Problematika duchovního života, různost jeho pojetí

Problematika náboženství a duchovního života je starým, ovšem i stále aktuálním
problémem, kterým se člověk ve svém konkrétním životě i napříč dějinami zabývá. Jak
bude popsáno v dalších částech této práce, můžou být tyto oblasti vnímány jako bytostná
součást člověka, projevující se vnitřní touhou po Bohu, transcendenci, nekonečnu, naplnění
života, mystických zážitcích apod. Takové touhy pak mají jak vědomou, tak i nevědomou
formu v individuálním prožívání daného jedince v průběhu celého jeho života, přičemž
vliv těchto oblastí na lidské prožívání je díky psychologickým i jiným disciplínám
nepopiratelný.

Důležité je uvědomit si to, že vliv na toto prožívání a samotné vnímání duchovní
dimenze má i kultura daného jedince či společenství, ve kterém žije. Ovlivňuje např. různé
náboženské projevy a jejich způsoby vyjádření, popřípadě vede k systematizaci těchto
zkušeností, prožitků a duchovního života jako celku s jeho praktickými důsledky. Ucelená
systematizace může vést až k vytvoření určitého teologického systému nauk a
organizovaného náboženství, z nichž některé jsou již několik tisíc let staré. Jedinec se vůči
nim může poté nějakým způsobem vymezovat, odmítnout je, souhlasit s nimi a přijmout je
za své apod.

Během 20. století se psychologie snažila a nadále snaží proniknout do této duchovní
oblasti, kterou se pokouší pomocí svých metod a poznatků zkoumat, promýšlet a
prohlubovat. Nastává tu ovšem určitý konflikt a problém – po staletí této oblasti
dominovala teologie a jí příbuzné obory, psychologie tudíž vstupuje na toto pole jako nový
hráč s odlišnými pohledy na věc, rozebíráním a vyzdvihováním jednotlivých prvků víry a
náboženství, či jejich vlivem na psychiku a život člověka obecně. Nevyužitím poznatků z
obou oborů se ale může promarnit možnost vzájemného obohacení, kdy neznalost,
nepochopení, redukcionismus či zkreslování druhého oboru rozhodně nenapomáhá rozvoji
poznání člověka jako celku a zlepšování jeho situace. Na straně psychologie se to
projevuje např. nekritickým přijímáním určitých „náboženských“ směrů a jejich obsahů
některými autory, redukcí duchovního na psychické či biologické, démonizováním,
popíráním či jen povrchní znalostí náboženství (s níž souvisí např. „převratné“ objevování
témat, která náboženství již dávno řeší – např. pozitivní aspekty deprese), zkreslováním
duchovního růstu člověka, neschopností hluboké reflexe a uchopení náboženských jevů a
tezí. Na straně teologie je projevem např. strach z konfrontace s psychologickými
poznatky, neznalost psychologických směrů a konceptů, neschopnost začlenit je do
vlastního poznání a praxe – konkrétně třeba redukováním celé psychologie pouze na
psychoanalýzu a Freuda. Naznačené důvody částečně pojmenovávají, co by mohlo pro oba
obory představovat výzvu, aby navzájem reflektovaly svoje poznatky, přebíraly informace
a začleňovaly je do své vlastní nauky a vytvářených tezí s praktickými dopady. Otázkou
samozřejmě zůstává, nakolik existuje vzhledem k zjevné náročnosti tohoto úkolu vůle a
aktivní snaha se o podobnou spolupráci obou oborů pokoušet, byť lze snad s nadějí
konstatovat, že se tato situace zlepšuje.

Je nutné dodat, že již v průběhu historie se tak objevoval problém prolínání hranic a
kompetencí jednotlivých oborů, stejně jako jejich různé pojetí náboženství a duchovního

8

života. Lze to pozorovat např. na problematickém používání stejných termínů, které mají

[…]

křesťanského pohledu období v
letech před milánským ediktem
Konstantina Velikého (313 n.l.)?
a) období pronásledování
b) období gregoriánské reformy
c) období rozvoje scholastiky
d) nevím

32. Normou křesťanské morálky je:
a) Desatero
b) Katechismus
c) Kristus
d) nevím

33. Atributy evangelistů jsou :
a) Lev, býk, orlice, anděl
b) Orlice, lev, beránek, ryba
c) Beránek, lev, anděl, býk
d) nevím

34. Mezi liturgický oděv kněze nepatří:
a) Humerál
b) Alba
c) Lavabo
d) nevím

35. Podle katolické nauky Duch Svatý
vychází:
a) pouze z Otce
b) pouze ze Syna
c) z Otce i Syna
d) nevím

36. Mezi křesťanské apologety 2. a 3. století
patří:
a) Irenej a Augustin
b) Órigenés a Tertullián
c) Tertullián a Boethius
d) nevím
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 Dotazník na duchovní život
Označte na řádku jednu z možností,
která se nejvíce přibližuje Vašemu vnímání.

Určitě
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Spíše
souhlasím

Určitě
souhlasím

Nevím/
nedokážu
odpovědět

1. Uvědomuji si, že ne vše mohu
ovlivnit.

2. Myslím si, že v životě jsou
mnohem důležitější věci než
náboženství či víra.

3. Ve svém nitru cítím vnitřní pokoj
a harmonii.

4. Snažím se odpouštět těm, kteří mi
nějak ublížili.

5. Některé věci jsou pro mě „svaté“.

6. Nezáleží tolik na tom, v co věřím,
dokud vedu morálně dobrý život.

7. Nejobtížnější či nejtěžší okamžiky
a zážitky v životě můžou být pro
člověka často zdrojem hlubšího
porozumění, ale i zvýšeni
vytrvalosti a odolnosti.

8. Cítím velkou zodpovědnost za to,
abych se pokoušel/a umenšovat
bolest a utrpení ve světě.

9. Měl/a jsem někdy pocit, že se mi
otvírá tajemství vesmíru a
existence.

10. Účelem víry je především útěcha
ve chvílích smutku a neštěstí.

11. Je pro mě důležité strávit chvíle
času v soukromých myšlenkách či
modlitbě.

12. Cítím spoluzodpovědnost za své
okolí, blízké či jiné lidi.

13. Silně cítím, že existuje nejvyšší
Pravda, i když ji nemůžeme plně
poznat.

14. Ve svém přesvědčení a víře
nacházím sílu a útěchu.

15. Myslím si, že to, čemu se věnuji,
je smysluplné.

16. Jsou chvíle, kdy celou svou
bytosti toužím po tom, aby
všechny bytosti byly šťastné.

17. Často mam pocit, že jsem součástí
něčeho většího než já.
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18. Snahy vypořádat se s lidskými
situacemi, stavy a údělem
náboženskými prostředky, bez
ohledu na obsah dané nauky a
praxe, jsou podle mě nemístné, je
to plýtvání časem a zdroji.

19. Uvědomuji si svůj posun v
myšleni a názorech v průběhu let.

20. Věřím, že svět je v základě dobrý.

21. Vše je nám dáno darem.

22. Existuje mnoho aspektů v
naukách či praxi světových
náboženství, se kterými
nesouhlasím; přesto je vnímám
jako cenné snahy, jak se vypořádat
s lidským údělem.

23. Existuje dost věci, které bych
nikdy neudělal/a, protože cítím, že
by to zničilo moji lidskou
podstatu.

24. Prostředí, ve kterém žiji, mi
umožňuje prožít plnohodnotný
život.

25. Bůh slouží věřícím především
jako jakási „berlička“.

26. Moc mě nezajímají rozhovory
probírající otázky ohledně lidské
přirozenosti, základních aspektů
lidského bytí, existenciálních úvah
apod.

27. Dosud jsem nenašel smysl svého
života.

28. Chci pro druhé něco znamenat.

29. Příliš se nezajímám o to, co se
mnou po smrti bude.

30. Utrpení, nespravedlnost a nakonec
smrt jsou údělem člověka. Nemusí
to být ale jen negativní zkušenosti
a zážitky, jejich význam, smysl a
působení může být upraveno
naším přesvědčením.

31. Moje přesvědčeni je důležitou
součástí mé osobní identity.

32. Tváří v tvář víceméně
nepřetržitým konfliktům a násilí si
nedokážu představit, jak se lidé
naučí žít ve vzájemném respektu a
míru.
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33. Nejdůležitější je pro mě to, na co
si mohu „sáhnout“, vnímat smysly
apod.

34. Bez ohledu na často chaotické
podmínky lidského života věřím,
že je v bytí a stvoření řád a plán,
kterému jednou porozumíme.

35. Vědomě se snažím žit v souladu s
mými duchovními hodnotami.

36. Domnívám se, že svět není zrovna
nejlepší místo.

37. Mnohdy si uvědomuji vlastni
nedokonalost, malost a
omezenost.

38. Přemýšlím nad věcmi a názory,
kterým věřím.

39. Cítím se jako pokrytec – je velký
rozdíl mezi tím co dělám a čemu
věřím.

40. Respektuji druhé, i když dělají
věci, které jsou z mého pohledu
špatné.

41. Každý z nás je účastníkem něčeho
většího a vyššího než jsme my.

42. Víra dává životu smysl a význam.

43. Existuji určité aktivity, práce či
služby, ke kterým se cítím byt
povolán.

44. Život a svět je dle mého jen plný
konfliktů a neštěstí.

45. Často v duchu děkuji a jsem
vděčný za to, co mám.

46. Moje přesvědčeni mi pomáhá čelit
bolesti a utrpení.

47. Očekávám, že se mé přesvědčení
či víra bude vyvíjet spolu se
mnou.

48. Každý člověk může nějak přispět
k blahu ve světě.
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