Oponentský posudek na bakalářskou práci Radka Heisslera
„(Ne)znalost křesťanství a její vztah k duchovnímu životu“

1. Vymezení tématu, oborové a osobní zdůvodnění tématu, relevance

Předkládaná bakalářská práce se zabývá obecně problematikou duchovního života,
konkrétněji vztahem mezi znalostmi určitého náboženského systému (křesťanství) a kvalitou
(hloubkou) duchovního života. Téma je podle mého relevantní, řadí se do etablované oblasti
psychologie (psychologie náboženství).

Pozitivně hodnotím, že student poctivě pojmenovává své motivy a východiska
(studuje zároveň s psychologií i katolickou teologii) a upozorňuje, že tato východiska jsou
spjata s určitým jeho subjektivním předporozuměním zkoumané realitě.

Celkově se student v teoretické části snaží o určitou syntézu psychologického a
teologického přístupu v pojímání duchovního života. V empirické části analyzuje vztah mezi
znalostí křesťanství a hloubkou spirituality, přičemž obě proměnné měří pomocí vlastních
dotazníků a výsledky analyzuje prostřednictvím statistických metod. Dospívá k závěru, že
hloubka znalosti křesťanství významně souvisí s hloubkou spirituality (která je pojímána
jako nezávislá na náboženství v souladu s psychologickou tradicí) a to nejen u věřících, ale i
u ateistů (zde se však nepodařilo dosáhnout statistické významnosti výsledku, nejspíše kvůli
nízkému počtu respondentů).

2. Pojetí práce, její struktura

Práce obsahuje všechny potřebné součásti, části a kapitoly jsou řazeny logicky. Lze
vytknout přílišnou šířku teoretické části (viz dále).

3. Logika a plynulost argumentace
Celkově je práce psaná jasně, srozumitelně, bez chyb. Argumentace je logická a

plynulá.
Pozitivně hodnotím, že student v rámci celé teoretické části důsledně odlišuje

argumenty teologické a psychologické, což je v rámci takového tématu, jakým je duchovní
život, nesnadná úloha.

4. Práce s literaturou (tzv. teoretická část)

Teoretická část je dosti obsáhlá a autor přistupuje k tématu z velké šířky. V podstatě
se snaží o co nejkomplexnější uchopení konceptu duchovního života a to jak z
psychologické, tak z teologické perspektivy.

Z teoretické části je podle mého klíčová kapitola 2.2 (Psychologické pojetí
duchovního života), kde si autor připravuje prostor pro empirické uchopení zkoumaného
jevu (operacionalizaci duchovního života). Uvádí např. dimenze duchovního života podle
Hauga (1998), rozlišení spirituality a religiozity jakožto dvou aspektů duchovního života.

Autor nejprve argumentuje proti odtrženému zkoumání spirituality a religiozity, ale
tato kritika by mohla být lépe podložená relevantní literaturou. Více a seriózněji se však
tématu autor věnuje v kapitole 2.2.4., kdy se věnuje tzv. „konzumní spiritualitě“ a dalším
typům alternativní religiozity.
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Zařazení některých předkládaných konceptů by mělo být lépe zdůvodněno – např. to,
že autor uvádí funkce náboženství se k operacionalizaci duchovního života vztahuje už
poněkud méně a to by mělo být autorem reflektováno. Podobně vztah různých
psychologických škol k náboženství je jistě zajímavý, ale pro klíčovou otázku práce vlastně
nadbytečný.

Jako určitý doplněk k psychologickému pojetí duchovního života je v kapitole 2.3
prezentováno jeho teologické pojetí. Zde autor uvádí např. tři aspekty duchovního života
podle Dacíka (1947): život s Bohem, pro Boha, podle Boha; rozlišuje zdravou a
patologickou víru. V rámci teologického přístupu k rozvoji duchovního života je zdůrazněn
aspekt znalostní, který úzce souvisí s druhým jevem zkoumaným v rámci předkládané práce
(znalost křesťanství), jehož vztah k duchovnímu životu je ověřován. V zásadě jde shrnout,
že znalost náboženství v teologickém pojetí je nedílnou součástí duchovního života (jedna
ze tří cest), zatímco v psychologickém pojetí (které zdůrazňuje spiritualitu) ne.

Je trochu škoda, že při vlastním autorově vymezení duševního života (coby vztahů
člověka k sobě; ke světu a druhým; transcendenci a Bohu; a náboženství a víře) nejsou
uvedené koncepty explicitněji využity. Většina teoretické části (jakkoliv je zajímavá) tak v
práci funguje spíš jako širší kontext rámující problematiku než jako přímá argumentace
empirického výzkumu. Např. slibně znějící kapitola 2.4 („Poměr mezi psychologickým a
teologickým pojetím duchovního života, jejich hranice a funkce“) je příliš obecná a vlastně
zde jen autor znovu pojmenovává vztahy mezi psychologií a teologií.

První opravdu konkrétní kapitola teoretické části se zjevným vztahem k části
empirické je kapitola 2.5, kde autor definuje duchovní život jako vztahy (k sobě; ke světu...).
Jak zmiňuji výše, v této kapitole by bylo dobré jasněji uvést zdroje, které autora vedly k
vymezení duchovního života jako vztahovosti a k určení jednotlivých dimenzí.

Autor cituje na bakalářskou práci impresivní množství literárních zdrojů (63), z
nichž některé jsou v angličtině.

5. Práce s empirickými daty (tzv. empirická/výzkumná část)

Cílem empirického šetření bylo analyzovat vztah mezi znalostí křesťanství a
hloubkou spirituality.

Pro obě sledované proměnné se student rozhodl vytvořit vlastní dotazníky.

K vytvořeným dotazníkům:
1) Dotazník spirituality: Ačkoliv student uvádí několik etablovaných dotazníků spirituality,
rozhodl se vytvořit svůj vlastní dotazník založený na spiritualitě coby vztahu. Na tom samo
o sobě není nic špatného, ale bylo by v takovém případě vhodné koncept spirituality jako
vztahu lépe teoreticky argumentovat, ideálně přímo v rámci kapitoly 2.5, a pojmenovat
hlavní shody a rozdíly oproti stávajícím nástrojům. Jinak je dotazník zkonstruován relativně
standardně. Pozitivně hodnotím, že student ověřil vnitřní konzistenci dotazníku (Cronbach's
alpha).

2) Test znalostí křesťanství: Student správně upozorňuje na rizika tvorby takového testu -
zejména na problém hodnocení různé obtížnosti úloh a na problém subjektivity ve výběru
otázek. Celkově je zde výrazný vliv příslušenství autora k římsko-katolické církvi, který se
odráží i na několika místech v teoretické části (např. s. 47, ze které vyplývá, že Cyril a
Metoděj byli zástupci římsko-katolické církve). Řada otázek nesměřuje k jádru víry
(biblickým znalostem), ale ke znalosti katolictví (liturgie, symboliky...), což považuji za
přinejmenším nešťastné. Rozumím tomu, že sestavit test byl nesnadný úkol, ale bylo na
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místě zařídit určitou korekturu z pozice příslušníka/ů dalších církví, která by zabránila
zjevným chybám – např. ot. 24 („Mezi knihy užívané přímo při liturgii nepatří...“ - zde by
bylo potřeba minimálně konkretizovat „při liturgii římsko-katolické církve“, protože ve
většině ostatních církví si při liturgii vystačí s Biblí, jestliže vůbec liturgii mají).

Hypotézy byly zvoleny přiměřeně designu výzkumu. Data byla zpracována
statisticky, přiměřenými metodami. Výsledky jsou reportovány v zásadě v souladu se
zvyklostmi v psychologickém výzkumu (co do obsahu), je zde však patrná určitá
neobratnost (co do formy) - místo Sig < 0.01 je třeba používat zavedené p<0.001; korelace
se uvádějí např. r=0.341, p<0.001; tabulky kopírované z SPSS obsahují redundantní
informace, navíc jsou duplicitní s informacemi v textu.

V diskuzi by měl být více diskutován problém kauzality v korelačním výzkumu –
zde je totiž obrácená kauzalita (opačná než předpokládaná) relativně pravděpodobnou
variantou (lidé s vyšší úrovní spirituality se více zajímají o náboženství a tedy o něm více
vědí vs. lidé, kteří více vědí o náboženství, jsou v důsledku toho spirituálnější).

6. Vzájemné vztažení vlastního badatelského počinu a stávajícího poznání v tématu

Práce je zařaditelná do psychologického výzkumu spirituality. Jak již uvádím výše,
student vytvořil svůj dotazník spirituality. Aby byl jeho výzkum dobře zasaditelný do
současného výzkumného proudu, bylo by třeba více rozpracovat shody a rozdíly jeho
dotazníku oproti již etablovaným dotazníkům spirituality.

Student neuvádí žádné předchozí výzkumy sledující vztah mezi znalostí křesťanství
(nebo náboženství obecně) a spiritualitou, a nepodařilo se mi žádné takové dohledat, jeho
práce je tedy v tomto smyslu inovativní v dané oblasti.

7. Jazyková úroveň
Jazykově je práce na velmi dobré úrovni.

8. Dodržování bibliografických norem
Bibliografické normy byly dodrženy.

9. Přiměřenost rozsahu práce (doporučený rozsah je přibližně 40 normostran)

Doporučený rozsah byl překročen. Na jednu stranu je to pochopitelné, vzhledem k
tomu, že autor se snažil o syntézu psychologického a teologického pojetí duchovního života.
Na druhou stranu se domnívám, že na mnoha místech teoretické části jde autor příliš do
šířky (viz výše).

I přes výše uvedené výhrady práce splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci a proto ji
doporučuji k obhajobě.
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Podněty pro diskuzi:

1. Jak by bylo možné dále ověřit, zda kauzalita mezi proměnnými je ve shodě s předpoklady
práce (Chcete-li být spirituálnější, zajímejte se o křesťanství. - „Pokud má
tedy někdo s českými, resp. evropskými kořeny zájem o prohlubování svého duchovního
života, je patrně dobrým nápadem se o křesťanské kořeny zajímat a získávat více informací
o tomto náboženství a vlastní kultuře.“, s.75) anebo zda je spíše obrácená (Jsem
spirituálnější, a proto se zajímám o křesťanství.)

2. Jak se liší dotazník spirituality konstruovaný pro účely této práce a jiné (zavedené)
dotazníky spirituality (např. Piedmontův)?

RICAN, Pavel; JANOSOVA, Pavlina. Spirituality as a basic aspect of personality: A cross-
cultural verification of Piedmont's model. International journal for the Psychology of
Religion, 2010, 20.1: 2-13.
RÍCAN, Pavel, et al. Spirituality of american and czech students-a cross-cultural
comparison. Studia Psychologica, 2010, 52.3: 243.

3. Jaké by byly předpoklady o vztahu duchovního života a znalosti křesťanství v rámci tzv.
negativní teologie (apofatické) zmiňené v textu (s.35)?
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